МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 21 «УМКА»

ПРОТОКОЛ № 01

Заседания педагогического совета

от 30. 08. 2018года

Председатель -Гальцова Ольга Ивановна

Секретарь  Юдаева Ирина Борисовна

Присутствовало - 8 человек,

 Заведующий - Гальцова О.И.

Воспитатели - Юдаева И.Б.

- Денисенко Н.Н.

- Луканина Л.Г.

- Федулова О.Г

- Акимова О.Г.

Музыкальный руководитель  - Петракова Н

Медицинский работник  - Сергеева К.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Анализ летней оздоровительной работы с детьми (воспитатели)

2.Утверждение годового плана  на 2018-2019 учебный год .

3.Утверждение тематики педсоветов, сетки ООД, режима дня , учебного плана  ДОУ,

перспективного планирования ,тем  по самообразованию педагогов,  состава

аттестационной комиссии , графика аттестации  педагогов на соответствие занимающей

должности, педагогической  нагрузки.

4.Расмотрение кандидатуры воспитателя  на участие в конкурсе « Воспитатель года»

5. Смотр  групп по подготовке к новому  учебному году.

6.Расмотреть кандидатуру помощника воспитателя Круглову В.В. на должность

воспитателя .

7. Разное .

.

Слушали:

По первому вопросу выступили воспитатели всех возрастных групп Акимова О.Г.,

Луканина Л.Г., Юдаева И.Б. и рассказали , что целью летней оздоровительной работы

было  сохранение и укрепление психического и физического здоровья детей с учетом

индивидуальных способностей в летний период.

Были реализованы следующие задачи:

1. Создание условий, обеспечивающих охрану жизни и укрепления здоровья детей;

2. Реализация системы мероприятий, направленных на оздоровление и физическое

воспитание детей, развитие собственной инициативности, любознательности и

познавательной активности;

3. Осуществлять просвещение родителей по вопросам воспитания и оздоровления детей

в летний период.

Вся работа в летний период была построена в соответствии с утвержденным

планом работы ДОУ на летний период и режимом работы.

Весь период бодрствования, кроме сна, проводили на свежем воздухе, время проведения

прогулок в летний период увеличилось. В связи с этим повышается двигательная

активность детей за счет организации различных видов деятельности на участке -

спортивные и подвижные игры, развлечения, организация игровой, трудовой,

экспериментальной деятельности детей.

В летний период день начинался с утреннего приема детей на прогулке, зарядки и

заканчивался уходом детей на свежем воздухе, на участках детского сада, беседуя с

родителями о самочувствии детей, здоровье, а в непогоду прием и уход детей

осуществлялся в группе.

Оздоровительная работа основывалась на закаливающих процедурах, таких как:

воздушные и солнечные ванны, гимнастика после сна, босохождение по траве, по

камушкам, обливание ног на прогулке в теплые солнечные дни.

Одежда детей соответствовала температурному режиму, обязательно наличие головного

убора.

С целью укрепления здоровья детей соблюдался питьевой режим.

Регулярно проводилось включение в меню фруктов, соков, а также ежедневно

проводилась витаминизация третьего блюда.

Соблюдались санитарно – гигиенические требования: мытье  скамеек, выносного

материала.

Игрушки, машинки, набор для песочницы, мячи, скакалки, выносили регулярно.

Огромная роль отводилась и формированию трудолюбия, привитию элементарных

трудовых навыков и умений, знакомству с трудом взрослых, воспитанию

ответственности, самостоятельности, умению коллективно взаимодействовать.

Совместно с детьми велась работа по уходу за растениями на своей клумбе, прополка,

полив растений и песка, уборка площадки, в процессе которой и формировались трудовые

навыки у воспитанников.

Во всех видах деятельности параллельно велась работа по достижению других

поставленных задач: по ОБЖ, по ППД, по ППБ, по национальному направлению, по

оздоровительной работе организовать жизнь дошкольников в детском саду так, чтобы

каждый день приносил им что-то такое удивительное, был наполнен интересным

познавательным содержанием, эмоционально насыщенным, чтобы воспоминания

о летнем времени в детском саду, еще долго вызывали у детей положительные эмоции.

С детьми организовывались экскурсии по территории детского сада, по экологической

тропе, где дети смогли познакомиться с объектами живой (деревья, кустарники, цветы,

насекомые) и неживой природы (песок)

камушки, проводились веселые старты, подвижные игры, рисование на асфальте, игры с

водой, подвижная игра "Классики".

Были проведены развлечения:

- «День защиты детей»

- « Лекарственные травы » - экскурсия в природу

« Друзья природы» -развлечение

Получили много удовольствий от игр на свежем воздухе .

- «Вот оно какое наше лето»

-Оформление альбома «Как мы провели лето»

В дождливую погоду проводился просмотр мультфильмов, настольные игры, чтение

художественной литературы, продолжали развивать моторику рук и пальчиков рисовали

на песке.

В летний период продолжалась работа с родителями воспитанников. Были проведены

консультации, беседы, регулярно обновлялась информация в родительских уголках, на

темы связанные с сохранением и укреплением здоровья детей летом, о закаливании

организма, о соблюдении культурно-гигиенических требований в домашних условиях, об

организации питания и летнего отдыха детей. Проводилась большая работа по подготовке

к учебному году. В группе провели косметический ремонт. Обновили уголки, приобрели

игрушки, настольные игры по возрасту, канцтовары, покрасили шкафчики, оформили

игровую площадку.

За летний – оздоровительный период случаи травматизма отсутствуют.

Все запланированные мероприятия по летней оздоровительной работе реализованы.

Вывод: работу в летне-оздоровительный период в ДОУ  признать удовлетворительной.

.

Решили :  Работу в летне-оздоровительный период в ДОУ  признать удовлетворительной.

Слушали :

По второму вопросу  слушали заведующую детским садом Гальцову О.И., которая

познакомила с годовым планом на 2018-2019 учебный год

 Решили :

Утвердить годовой план на 2018-2019 учебный год

Слушали :

По третьему  вопросу слушали Луканину Л.Г. , которая ознакомила с планом

педагогических советов на 2018- 2019 учебный год.

№ Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1 «Координационно-организационный».

30.08.2018 Заведующий,

2 «Семья и детский сад – единое

образовательное пространство»

ноябрь Заведующий,

Воспитатель

Федулова О.Г.

Юдаева И.Б.

3 Развитие духовно – нравственных

ценностей у дошкольников через

знакомство с народно – декоративное

искусство, фольклор, народные праздники

и традиции

январь Заведующий,

Воспитатель

Денисенко Н.Н.

Луканина Л.Г.

4

Развитие речи у дошкольников через

разные виды детской деятельности

март Заведующий,

Воспитатель

Акимова О.Г.

Круглова В.В.

5 «Итоговый»

Цель: Проанализировать условия развития

дошкольников в ДОУ.

1.Анализ работы педагогического

коллектива в 2018-2019 учебном году по

решению годовых задач.

2.отчеты  педагогов ДОУ об успехах и

достижениях дошкольников, о личных

достижениях.

3.Решение педсовета. Определение

приоритетных направлений деятельности

и задач на 2019-2020 уч.год

Май Заведующий,

Воспитатели всех

групп

                         Сетка  занятий  на 2018-2019 учебный год.

Младшая группа « Солнышко»

 Младшая – 10 НОД

п
о
н

ед
ел

.

1. Музыка

2. Рисование

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

в
то

р
н

и
к

1. Познание (ФЭМП)

2. Физ-ра

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

ср
ед

а

1. Развитие речи

2. Физ-ра

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

ч
ет

в
ер

г

1. Лепка/аппликация

2. Познание (ФЦКМ)

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

п
я
тн

и
ц

а

1. Музыка

2. Физ-ра (улица)

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

Разновозрастная группа « Ромашки»

 Младшая – 10 НОД

Подготовительная – 14 НОД

п
о
н

ед
ел

.

1. Рисование

2.Музыка

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

1. Рисование

2. Музыка

9.00 - 9.30

9.40 - 10.10

в
то

р
н

и
к

1. Познание (ФЭМП)

2. Физ-ра

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

1. Познание (ФЭМП)

2. Физ-ра

3. Развитие речи

9.00 - 9.30

9.40 - 10.10

10.20 - 10.50

ср
ед

а

1. Развитие речи

2. Физ-ра(улица)

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

1. Развитие речи

2. Познание (ФЦКМ)

3. Физ-ра (улица)

9.00 - 9.30

9.40 - 10.10

10.20 - 10.50

ч
ет

в
ер

г

1.Лепка/аппликация

2. Физ-ра

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

1. Лепка/аппликация

2. Познание (ФЭМП)

3. Физ-ра

9.00 - 9.30

9.40 - 10.10

10.20 - 10.50

п
я
тн

и
ц

а

1. Познание (ФЦКМ)

2. Музыка

9.00 - 9.15

9.25 - 9.40

1. Рисование

2. Познание (ФЦКМ)

3. Музыка

9.00 - 9.30

9.40 - 10.10

10.20 - 10.50

Разновозрастная группа « Пчелки»

 Средняя – 10 НОД

Старшая – 13 НОД

П
о
н

ед
ел

.

1. Развитие речи

2. Музыка

9.00 - 9.20

9.30 - 9.50

1. Развитие речи

2. Музыка

9.00 - 9.20

9.30 - 9.55

в
то

р
н

и
к

1. Рисование

2. Физ-ра

9.00 - 9.20

9.30 - 9.50

1. Познание (ФЭМП)

2. Рисование

3. Физ-ра

9.00 - 9.20

9.30 - 9.55

15.30 -15.55

ср
ед

а

1. Познание (ФЭМП)

2. Физ-ра

9.00 - 9.20

9.30 - 9.50

1.Развитие речи

2. Физ-ра

3. Рисование(2 пол.дня)

9.00 - 9.20

9.30 - 9.55

15.30 - 15.55

ч
ет

в
ер

г

1. Лепка/аппликация

2. Физ-ра

9.00 - 9.20

9.30 - 9.50

1. Лепка/аппликация

2. Познание (ФЦКМ)

3. Физ-ра (улица)

9.00 - 9.20

9.30 - 9.55

15.30 - 15.55

п
я
тн

и
ц

а
1. Познание (ФЦКМ)

2. Музыка

9.00 - 9.20

9.30 - 9.50

1. Познание (ФЦКМ)

2.Музыка

9.00 - 9.20

9.30 - 9.55

Режим дня

скорректирован с учетом 12-часового пребывания детей в разновозрастных группах,

указана общая продолжительность занятий, включая перерывы между ними на холодный

и теплый период на 2018 – 2019 учебный год

Режимные моменты
 Младшая

группа

Средняя  -

старшая группа

(разновозрастная)

Младшая -

подготовительная

группа

(разновозрастная)

Дома

Подъём, утренний туалет
6.30-7.30 6.30-7.30 6.30-7.30

В саду

Утренний приём и осмотр,

игры. Самостоятельная

деятельность детей

7.00-8.30 7.00-8.30 7.00-8.30

Спокойные игры

Подготовка к завтраку,

дежурство
8.00-8.20 8.20 -8.30 8.20-8.30

Завтрак 8.20-8.55 8.30 - 8.50 8.30-8.50

Подготовка к занятиям 8.55-9.00         8.50 -9.00 8.50-9.00

Занятия по подгруппам (общая

длительность, включая

перерывы). Игры

9.00.-9.40 9.00.-10.00 9.00.-10.30

2-ой завтрак 10.00-10.10

Игры, подготовка к прогулке 10.00-10.20 10.30-10.30 10.30-10.35

Прогулка (игры, наблюдения) 10.20-11.30 10.30-12.15 10.35-12.20

Возвращение с прогулки, игры 11.30-11.55 12.15-12.20 12.20-12.25

Подготовка к обеду,

дежурство. Обед
11.55-12.30 12.20-12.50 12.25-12.55

Подготовка ко сну, водные 12.30-12.45 12.50-13.00 12.55-13.05

процедуры

Дневной сон 12.45-15.00 13.00-15.00 13.05-15.00

Подъём, воздушные и водные

процедуры, игры,

организационная деятельность

15.00-15.50 15.00-16.00 15.00-16.00

Подготовка к полднику,

полдник + ужин (СанПиН

2.4.1 3049-13)

15.50-16.20 16.00-16.30 16.00-16.30

Игры, самостоятельная

деятельность, деятельность по

парциальным программам.

16.20-17.00 16.30-17.00 16.30-17.00

Подготовка к прогулке

прогулка, организованная

деятельность, уход домой

17.00-19.00 17.00-19.00 17.00-19.00

Дома

Спокойные игры, чтение книг,

Самостоятельная деятельность

детей. Ужин.

19.00-21.00 19.00-21.00 19.00-21.00

Учебный  план

Образовательная

область

Возраст, кол-во занятий В том

числе

3-4 г 4-5 л 5-6 л 6-7 л

неделя

 год неделя го

д

неделя  год неделя  го

д

Базовая часть

1 Физическое

развитие

2+1  2+1  2+1  3

2 Познавательное

развитие:

-социальное

окружение

-мир природы

-ФЭМП и

конструирование

2  2,5  3  4

1  1  1  1

 1

 1

1 1

1 2

3 Речевое развитие:

-развитие речи

-подготовка к

обучению грамоте

1  1  2  2

1  1  1  1

    1  1

4 Художественно –

эстетическое

развитие

 рисование

 лепка

 аппликация

 музыкальное

4  4,5  5  5

1  1  2  2

0,5  0,5  0,5  0,5

0,5  0,5  0,5  0,5

2  2  2  2

 ИТОГО: 10  10  13  14

 Вариативная часть (модульная)

1 Интеграция  Ежедневно во всех режимных моментах.

Самостоятельная деятельность, прогулки.

2 Кружковая

деятельность

-  -  1  1

 ИТОГО:     14  15

Темы по самообразованию

№

п\п

Ф.И.О. педагога Тема по самообразованию

1. Акимова О.Г.

Духовно – нравственное воспитание дошкольников через

народное творчество

2.

Денисенко Н.Н.

Развивающая экологическая среда в ДОУ как метод

оздоровления

3. Луканина Л.Г.

Влияние устного народного творчества на развитие речи детей

среднего дошкольного возраста

4. Федулова О.Г.

Речевое развитие дошкольников

5. Юдаева И.Б Кукольный театр в развитии речи ребенка

 Создали   аттестационную комиссию в составе :

1. Гальцова О.И.

2. Денисенко Н.Н.

3. Луканина Л.Г.

4. Юдаева И,Б .

Предложила Денисенко Н.Н. провести в феврале месяце аттестацию воспитателя

Федулову О.Г. на соответствие занимаемой должности .

Утвердить

- секретарь  педагогических советов – Юдаева И.Б.,

-  ведение ОПК- Акимова О.Г.

  - ответственный за  МО- Луканина Л.Г

-  секретаря собраний трудового коллектива, общих родительских собраний - Денисенко

Н.Н.

- ответственный по правам ребёнка в МДОУ - Федулова О.Г.

Утвердить  планы работы с родителям и тематику родительских собраний  на 2018-2019

учебный год во всех возрастных  группах.

Решили :Утвердить все выше указанные решения ……..

Слушали :

По четвертому  вопросу слушали Федулову О.Г. она предложила рассмотреть

кандидатуру  Акимовой О.Г.  на участие в конкурсе « Воспитатель года»

Постановили :

Принять единогласно кандидатуру Акимовой О.Г.

Слушали :

По  пятому вопросу  подготовка   групп  к учебному году выступила Гальцова О.И. и

сообщила что к началу учебного года были закуплены игрушки ,воспитатели оформили

групповые помещения по осенней тематике в раздевалках оформлены папки передвижки

,вся мебель в группах соответствует антропометрическим данным  детей.

Решили :

Подготовка в группах проведена удовлетворительно

Слушали :

 По пятому  вопросу Денисенко Н.Н, которая  предложила перевести помощника

воспитателя Круглову В.В. на должность воспитателя .

Круглова В.В. учится в педагогическом  университете ,в общение с детьми

доброжелательна , внимательна, к своим обязанностям относится ответственно ., за время

работы в детском саду заслужила уважение коллег и родителей.

Решили: Решили перевести КругловуВ. воспитателем в младшую группу с 01.10.2018г.

Постановили :

Решение педагогического совета :

-Признать работу педагогического коллектива за 2017- 2018 уч.год удовлетворительной.

-Признать работу с воспитанниками удовлетворительной.

-Утвердить. Тематику  педсоветов, сетку ООД, режим дня , учебный  план  ДОУ,

перспективный  план ,темы  по самообразованию педагогов,  состав аттестационной

комиссии , график аттестации  педагогов на соответствие занимающей должности,

педагогическую  нагрузку.

кандидатуру  воспитателя  Акимову О.Г.  на участие в конкурсе « Воспитатель

года»,кандидатуру помощника воспитателя Круглову В.В. на должность воспитателя .

Результаты голосования: «за» - 8

«против»- О

Председатель - 2 2 ^ 2 Г г а л ь ц о в а О.]

С е К р б Т а р Ь - £ Юдаева И. Б.
TTV5

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ДЕТСКИЙ САД № 21 «УМКА»
	Младшая группа « Солнышко»
	Разновозрастная группа « Ромашки»
	Разновозрастная группа « Пчелки»